１

证券代码：600499         证券简称：科达洁能        公告编号：2018-039

广东科达洁能股份有限公司

关于全资子公司日常关联交易的公告

重要内容提示：

 本日常关联交易在董事会审议权限内，不需提交公司股东大会审议。

 关联董事在董事会审议该日常关联交易相关议案时回避表决，独立董事

已对该事项发表事前认可和独立意见。

 该日常关联交易对上市公司无重大影响，不构成对关联方形成较大的依

赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2018 年 6 月 28 日，广东科达洁能股份有限公司（以下简称“公司”）召开第

六届董事会第三十七次会议及第六届监事会第十九次会议，审议通过了《关于全

资子公司日常关联交易的议案》，同意公司全资子公司安徽科达洁能新材料有限

公司（以下简称“安徽新材料”）在日常经营中向关联公司青海盐湖佛照蓝科锂业

股份有限公司（公司间接控制 48.58%股份，以下简称“蓝科锂业”）采购工业级

碳酸锂，预计 2018 年全年采购总额为 25,000 万元。参加表决的 7 名非关联董事

全票同意本项议案，关联董事边程回避表决。

公司独立董事已事前认可该交易情况并在本次董事会上发表独立意见，认为

公司全资子公司与关联方发生产品购销关联交易是其日常正常经营活动业务往

来，交易定价以市场公允价格为基础，交易事项公平、公允，不存在损害公司和

全体股东利益的情形。本次关联交易决策及表决程序符合《公司法》、《公司章程》

等有关法律、法规的规定，公司关联董事在表决时进行回避。同意本次日常关联

交易事项。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

２

公司董事会审计委员会认为，本次关联交易是生产经营中的正常业务往来，

交易定价以市场公允价格为基础，该关联交易遵循公平、公正、公开的原则，不

存在损害公司和全体股东利益的情形，对公司的独立性、财务状况及经营成果无

不利影响。同意本次日常关联交易事项。

本议案不需提交股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）预

计金额

上年（前次）实际发

生金额

向关联人购买原材料
青海盐湖佛照蓝科锂

业股份有限公司
15,000 13,076.16

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

本次日常关联交易发生情况如下：

单位：万元

关联交易类

别
关联人

2018 年全

年预计金额

占同类业

务比例

本年年初至

6 月 27 日与

关联人累计

已发生的交

易金额

上年实际

发生金额

占同类业

务比例

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

全资子公司

向关联人购

买产品

青海盐湖佛照蓝

科锂业股份有限

公司

25,000.00 100% 7,826.73 13,076.16 100%

公司锂电材

料业务处于

快速发展期

二、公司全资子公司简介

公司名称：安徽科达洁能新材料有限公司

法定代表人：朱亚锋

注册地址：安徽省马鞍山市当涂经济开发区

成立日期：2015 年 08 月 27 日

注册资本：7,000.00 万元

经营范围：锂离子电池负极材料的研发、生产；碳微球的生产与加工；碳材

料的研发；碳酸锂销售，锂离子电池材料相关技术转让、技术服务、技术咨询；

自营和代理各类商品和技术的进出口业务。

股权结构：

３

广东科达洁能

股份有限公司

安徽科达机电

有限公司

安徽科达洁能新材料

有限公司

100%

100%

三、关联方介绍与关联关系

（一）关联方简介

公司名称：青海盐湖佛照蓝科锂业股份有限公司

法定代表人：何永平

注册地址：青海省海西州格尔木市察尔汗

成立日期：2007 年 03 月 22 日

注册资本：34,332.2666 万元

经营范围：主营碳酸锂产品；兼营氯化锂、氢氧化锂、金属锂、锂镁合金等

锂系列产品的研究、开发、生产、咨询；生产经营副产镁系列产品;道路普通货

物运输。

股权结构：

广东科达洁能

股份有限公司

钟永晖

钟永亮
广东科达洁能

股份有限公司

青海科达锂业

有限公司

青海威力新能源

材料有限公司

青海盐湖佛照

蓝科锂业股份有限公司

53.62% 23.19%
23.19%

37.80% 10.78%

100%

（二）关联方最近一年最近一期财务数据

单位：万元

主要财务数据 2017 年 12 月 31 日 2018 年 3 月 31 日

４

（经审计） （未经审计）

资产总额 161,173.89 171,283.04

负债总额 70,394.27 73,958.88

  银行贷款总额 16,100.00 25,700.00

  流动负债总额 52,279.83 46,324.44

净资产 90,779.61 97,324.16

2017 年度

（经审计）

2018 年 1~3 月

（未经审计）

营业收入 74,846.25 11,139.95

净利润 42,033.22 6,392.08

（三）关联关系

蓝科锂业为公司参股公司，公司董事边程在蓝科锂业担任董事。根据《上海

证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）项“由第 10.1.5 条所列上市公司

的关联自然人直接或者间接控制的，或者由关联自然人担任董事、高级管理人员

的除上市公司及其控股子公司以外的法人或其他组织”，蓝科锂业为公司关联方，

本次交易构成关联交易。

（四）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

2017年，安徽新材料共向关联方蓝科锂业采购碳酸锂 13,076.16万元，从2017

年安徽新材料与其业务往来结果看关联方能够遵守协议的约定，诚信履约，不存

在无法履行交易的情况。目前，蓝科锂业生产经营情况正常，其经济效益和财务

状况良好，具备正常的履约能力，不会给交易双方的经营带来风险。

四、关联交易主要内容和定价政策

本关联交易主要内容为公司全资子公司安徽新材料向蓝科锂业采购工业级

碳酸锂。该产品交易价格按照市场定价原则由双方协商确定，符合公司及全体股

东的利益。

五、关联交易对上市公司的影响

本次公司全资子公司安徽新材料向蓝科锂业采购工业级碳酸锂是为延伸其

产业链，有利于其锂电材料业务长远健康发展。该关联交易均遵循公平、公正、

５

公开的原则，不存在损害公司和全体股东利益的情形，对公司的独立性和财务状

况和经营成果无不利影响。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第三十七次会议决议

2、公司第六届监事会第十九次会议决议

3、独立董事发表的事前认可意见及独立意见

特此公告。

广东科达洁能股份有限公司董事会

二〇一八年六月二十九日